
1 
ROM ÂN IA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. J.:{-€~ din Of.. lo2, 2004 . ___ _..::..;;...!,..._ __ . 

În temeiul art. 11 , alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5179/2. 12.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDI N: 

Art. 1 ( 1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 8 ( opt ) lucrări de sculptură, aparţinând domeniului artă 
românească modernă, lucrări din colecţia de sculptură şi din colecţia de artă 
plastică ,,Alexandru Bălintescu" din Costeşti, jud. Vâlcea, aflate în patrimoniul 
Muzeului Judeţean Vâlcea din Rârnnicu Vâlcea, cuprinse în lista anexă. 

(2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului Judeţean 
Vâlcea din Râmnicu Vâlcea, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTURII 
ACAD. RĂZVAN THE 



COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
DIRECŢIA MONUMENTE ISTORICE ŞI MUZEE 
Nr. 5179 12.12.2004 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 18.11.2004, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur", a unui număr de 8 (opt) lucrări de sculptură, aparţinând domeniului artă 
românească modernă, lucrări din colecţia de sculptură şi din colecţia de artă 

plastică "Alexandru Bălintescu" din Costeşti, jud. Vâlcea, aflate în patrimoniul 
Muzeului Judeţean Vâlcea din Râmnicu Vâlcea, potrivit listei de obiecte anexată 
solicitării de clasare. 

Piaţa Presei Libere nr. 1, sector 1, 71341 Bucureşti, Telefon: (021) 224.00.67; 224.36.63, Fax: (021) 224.21.66 



Titlul sau tema Material,tehnică,dimensiuni Observaţii (documente de 
Nr. Denumirea bunului cultural AutorO),atelier,marcă, (dacă este cazul) (eventual dimensiunile Datare, anul fabricaţiei referinţă,antecedente,stare de 
crt. şcoali,atribuire (dupi caz) suportului) şi alţi paramebil (dupi caz) conservare, cantitate, date 

de identificare (dupi caz) speciale prezenţa semnilllilor, 
insaiptionirilor, mirdlor (ş.a.) 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Material: bronz Nr. inv. 40 

Sculptura Gheorghe D. Anghel Muzica Dimensiuni: 1963 Stare de conservare bună . 

810x240x300mm Semnat. dreapta, jos: Gh. D. Anghel 
2 Material: bronz Nr. inv. 43 

Sculpt\ri Gheorghe D. Anghel Moartea poetului Tehnica: basorelief 1938 Stare de conservare bună . 
Dimensiuni: Semnat. dreapta jos: Gh. D. Anghel 
500x430mm 

3 Material: bronz Nr. inv. 35 
Sculptură bip!M: Gheorghe D. Anghel Din viaţa unui geniu Tehnica: basorelief 1962 Stare de conservare bună. 

Dimensiuni: 
910x450mm 

4 Material: bronz Nr. inv. 41 
Sculptură Gheorghe D. Anghel Maternitate Dimensiuni: 1940 Stare de conservare bună. 

670 X 400 X 610 mm Semnat şi data! dreapta, lateral: 
~ Gh. D.Arighel 

5 Material:: bronz Nr. inv. 42 
Sculptlrl Gheorghe D. Anghel Portretul pictorului Tehnica: sculpll.râ 1955 Stare de conservare bună. 

Ştefan Luchian Dimensiuni: 
~ 
~t, jos, lateral, dreapta: 

530 X 360 X 430 mm Gh. D. Anghel 
6 Material: bronz f/s Nr. inv 39 

Sculptură Gheorghe D. Anghel Portretul muzicianului Dimensiuni: 1951 ( ~ <'ABI'Il 'J Ş,Ijlr(de conservare bună. 
Valentin Gheorghiu 390 X 240 X 300 mm ~ MINisn uî"~» dreapta, central: Gh. D. 

~ 
7 Material: bronz t~;.<tif- 38 

Sculptură Gheorghe D. A nghel Rugăciune Dimensiuni: 1951 ~( . ,. sVe' de conservare bună. 
-....:: -

940 X 310 X 340 mm Semnat lateral, dreapta: 
G. D.Anghel 



Titlul sau tema Materfal,tehnică,dimensiuni Observaţii (documente de 
Nr. Denumirea bunului cultural AutorQ),atelier,marcă, (dacă este cazul) (eventual dimensiunile Datare, anul fabricaţiei referfnţă,antecedente,stare de 
crt. şcoală,atribuire (dup3 caz) suportului) şi al ţi parametrii (dup3 caz) conservare, cantitate, date 

de identificare (dup3 caz) speciale prezenţa semnăturilor, 
-~ ~lnscrlptfonărilor, mărcilor (ş.a.) 

1 2 3 4 5 6 /~ \-'V' tv,_.'-S, 7 

8 Material: mannură r'~ Nr. l(~682 
Sculptlră George Apostu Nud - tors ghemuit Dimensiuni: cea. 1965 ~ C 'Ali/NI ,ş~e; ~ conse!Vare bună. 

33 x70x42 mm ~ MlM~rH /.!JI '<; '"' . j) ,. 

<v 
lll-< 7 c. 


	01
	02
	03
	04

